

# KURJER WARSZAWSKI.

Dnia 7go Listopada. Rok 1863.

N<sup>o</sup> 255

26 Października  
7 Listopada Rok 1863.

Sobota.

Wschód Słońca g. 7 m. 7  
Zachód „ „ 4 „ 20

Jutro, Opieki N. M. P. i Ś. Godefryda B.

Jutrzejsza Uroczystość Opieki N. MARJI PANNY, obchodzona będzie Nabożeństwem odpustowem w Kościele XX. *Bernardynów* i *Dominikanów*.

Jutro przypada doroczna elekcja i sessja Bractwa RÓŻAŃCA Śgo; na które, osoby interesowane zaprasza się o godz: 11tej do Kościoła XX. *Dominikanów*.

Rada Administracyjna Królestwa na posiedzeniu d. 22 Października (3 Listopada) postanowiła: Wydział paszportowy znajdujący się przy Dyrektorz Głównym Prezydującym w Komissji Rządowej Spraw Wewnętrznych, wyjąwszy z pod zawiadywania Dyrektora Głównego, oddać pod zarząd Naczelnika IIIgo Okręgu Korpusu Żandarmów, Jenerał-Majora Trepowa, tak aby stosunki służbowe Naczelnika wspomnianego Wydziału względem Jenerała Trepowa, pozostaly takimi samymi, jak obecne względem Dyrektora Głównego Komissji Spraw Wewnętrznych. (Dz: Pow:).

*Magistrat Miasta Stołecznego Warszawy.* — W wykonaniu reskryptu Kom: R. S. W. z d. 14 (26) Października r. b., Magistrat p. daje do powszechnej wiadomości, że na zasadzie rozkazu JW. p. o. Namiestnika Jenerał-Adjutanta Hr: *Berza*, oznajmionego Kom: Rządow: w odezwach Wydziału Celnego z d. 14 (26) Września i 4 (16) Październ: r. b. zabronionym został przywóz z zagranicy i z Cesarstwa do Królestwa Polsk:, kożuchów i półkożuszków, innego ciepłego ubrania przygotowywanych na zimę dla powstańców, jak również wprowadzanie koni i ryszunków. — P. o. Prezydenta, Jeneralnego Sztabu Jenerał-Major, *Wilkowski*. Naczelnik Kancellarji, *Luceński*.

*Magistrat M. Stołecznego Warszawy.* — Ostatniem obwieszczeniem z daty 10 (22) Paźdz: r. b. Magistrat podał do wiadomości powszechnej, iż Kassy Miejskie zajmować się będą czynnościami swemi od godziny 8 rano do 2ej z południa i od godz: 3 do 5ej z wieczora. Ponieważ w obecnej porze z powodu krótkości dnia, godziny te są niedogodne, przeto Magistrat zawiadamia interesowaną Publiczność, iż zaczynając od dnia 28 Paźdz: (9 Listop.), t. j. od przyszłego Poniedziałku, Kassy Miejskie zajmować się będą wyplatami i poborem wszelkich należności od godz: 9 rano do godz: 3ej z południa wyjąwszy dnie świąteczne. — P. o. Prezydenta Jeneralnego Sztabu, Jene:-Major *Wilkowski*.

Pojutrze, jako w drugą bolesną rocznicę śmierci ś. p. Antoniego *Krauss*, Naczelnika Sekcji Banku Polskiego, odbędzie się żałobne Nabożeństwo w Kościele Śgo ALEXANDRA, o godzinie 10tej z rana; na które, w smutku pozostała Żona, zaprasza Krewnych i Przyjaciół.

Pojutrze, jako w bolesną drugą rocznicę śmierci ś. p. Kajetana *Szczawińskiego*, b. Żołnierza z czasów Xięstwa Warszawskiego, a ostatnio Rejenta Okręgu

Zgierskiego, odprawione zostanie w Kościele XX. *Karmelitów* na Krak:-Przedm: w Kaplicy, żałobne Nabożeństwo, o godz: 10tej z rana; na które, Syn, Familję i Przyjaciół zaprasza.

Pjutrze, w Kościele XX. *Bernardynów*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za duszę zmarłej z Arcy-Bractwa czci SERCA N. MARJI P., ś. p. Joanny z Błeszyńskich *Czaban*; na które proszeni są pobożni z tegoż Arcy-Bractwa, na godzinę 10tą.

Pojutrze, w Kościele Powązkowskim, odprawione będzie o godz: 10tej z rana, żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. Teodora *Rolskiego* i synów jego, Edwarda i Józefa; przytem poświęcenie pomnika; na które w głębokim żalu pogrążona Żona z Córką, a zarazem Matka z Siostrą, Przyjaciół i Znajomych, zaprasza.

Pojutrze w Kościele XX. *Franciszkanów*, o godz: 10 z rana, odprawione będzie Nabożeństwo żałobne za dusze zmarłych Braci, Siost, i Dobrodziei Bractwa Śgo ANTONIEGO; na które, wedle ustaw brackich, Członkowie tegoż Bractwa, znajdować się powinni.

Onegdą zmarła w 35tym roku życia ś. p. Kazimiera z Łuszczewskich *Komierowska*. Stroskani Rodzice, Mąż, Siostra i Dzieci, zapraszają na exportację zwłok, jutro o godz: 1szej po południu, z Kaplicy XX. *Reformatów*, na cmentarz Powązkowski; tudzież na żałobne Nabożeństwo w tymże Kościele o godzinie 10tej rano, w dniu 9tym b. m. odbyć się mające.

Wczoraj, po długiej i ciężkiej chorobie, zmarła Marja z Śniechowskich, Wdowa po *Jarzembińskim*. Wyprowadzenie zwłok jej, naitapi jutro o godz: 3ciej po południ, z Kaplicy Śgo DUCHA, na cmentarz Powązkowski; na które, w nieobecności Ojca i Brata zmarłej, pozostała Familja, Przyjaciół i Znajomych prosi.

Antaina *Turowska*, wczoraj została się z tym światem Exportacja zwłok jej, odbędzie się jutro o godz: 2 po południu, z dolnego Kościoła Śgo KRZYŻA, na cmentarz Powązkowski; na którą stroskani Rodzice, rewnych; Przyjaciół i Znajomych zapraszają.

Jadwieg z Żórawskich *Malorzeska*, dawniej Obywatelka zięka, dziś zasnęła w BOGU. W ciężkim żalu pogrążni: Córka, Zięć i Synowa, w nieobecności Syna, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportcję zwłok, w dniu 9 b. m. o godz: 3ciej po południu, do domu Nro 1129 przy ulicy Żelaznej, na cmentarz Powązkowski.

Teodor *Teister*, b. Student Instytutu Politechnicznego, po tótkiej lecz ciężkiej słabości, przeżywszy lat 19, wczoraj został się z tym światem. Pozostała Matka i Braa w nieobecności Ojca i Siostry, zapraszają Krewne, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, jutro o godzinie 2giej po południu, z Kaplicy Ewangelicko-Lugsburskiej, na cmentarz tegoż wyznania.

Wczoraj wszedł zeszyt *Roczników Gospodarstwa Krajowego*, zamiesiąc Październik r. b.

### Z prowincji.

**Z Siedlec.** W dniu 1 (13) Października o godzinie 4tej z rana, czterech ludzi uzbrojonych, przybywszy do mieszkania Piotra Wyszomirskiego, właściciela częściowego we wsi Wyrozęby, uprowadziło go wkrzaki pod wieś Wyrozęby i tam powiesiło.

**Z Lublina.** W dniu 11 (23) Września kilkunastu konnych powstańców przybywszy do miasta Biskupic i Gminy Siostrzytowa, zabrało z sobą przemocą kilkunastu tamecznych mieszkańców.

**Z Opoczna.** W dniu 25 Września (7 Października) o godzinie 2ej po południu banda zbrojnych powstańców pod dowództwem Rudowskiego, przybyła do m. Radoszyc i zabrawszy z sobą Franciszka Bodora ameznego mieszkańca, udała się z nim w przyległe hsy.

**Z Radomia.** W dniu 22 Września (4 Października), powstańcy przybyli do wsi Odechowa i zabrali z sobą tamecznego sołtysa Wawrzyńca Szymańskiego.

**Z Seju.** W dniu 28 Września (10 Października) r.b. wojsko Cesarско-Rosyjskie pod dowództwem Łęcia Barjatyńskiego, ścigając powstańców, stoczyłoutarczkę we wsi Paserniki; po oddaleniu się wojska w dalszą pogoń na gruntach tej wsi znaleziono 10 ciał powstańców, które tegoż dnia pogrzebane zostały na cmentarzu miejscowym.

**Z Łowicza.** W dniu 30 Września (12 Października) znaleziony został człowiek niewiadomego nzwiska na brzegach rzeki Wisły w terytorjum wsi Skaowa; człowiek ten był pchnięty ostrem narzędziem w piersi i trafiony w serce, miał zaś ręce w tył związane. (D. P.)

**Sąd Policji Poprawczej Powiatu Warszawskiego Wydziału Igo.** — Podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 6 (18) Października r. b. w czasie jżozau gmachu Ratuszowego w Warszawie, z Biura Deegowanego Assessora Sądu Policji Poprawczej Powiatu Warszawskiego Wydziału Igo, przy Zarządzie Ober-Policmajstra miasta Warszawy, zaginęła pieczęć Rządowa z Orłem Cesarstwa Rosyjskiego i napis: „Delegowany Assessor Sądu Policji Poprawczej Powiatu Warszawskiego Wydziału Igo, przy Biurze arszawskiego Ober-Policmajstra.” Ktoby przeto ył w posiadaniu tej pieczęci, zechce ją bezzwłocznie Sądowi Policji Poprawczej Powiatu Warszawskiego Wydziału Igo, powrócić. — Sędzia Prezydujący, Assessor Kolleg.: *Poplawski.*

**P. Redaktorze!** Posyłam Ci złp. 2 dla pitala Śgo JANA BOŻEGO, na intencję jednego z Kdudktorów omnibusów, dla odwrócenia od niego złychyśli, mających na celu krzywdę właściciela. Dnia 10 b. n. bowiem siadłszy do omnibusu N.... dostrzłem, iż po wejściu trzech osób, Konduktor ani razu nie zadzwonił w zegar kontrolujący liczbę jadących osób, a gdy zwróciłem na to uwagę jego, nie tylko opłatał się w tłómaczeniu, ale jeszcze przyjął ostępienie moje z oburzeniem. Dopiero kiedy mu wskazem jak wielką krzywdę wyrządza właścicielowi onibusu, przywłaszczając sobie jego fundusz, i Publicności, która w skutku braku dochodu z tego przedsiębiorstwa i zwiniecia omnibusów, pozbawioną zostnie wygody, popierając to moje oświadczenie pogzka, udał się w pokorę i błagał o przebaczenie. Naeu przeto raz,

poprzestaje na złożeniu tej skromnej ofiary, na intencję jego, którą chciej przyjąć i wcielić do właściwych funduszów; zaś za dostrzeżeniem tego powtórnie, wymienie numer omnibusu. — *L.*

Niektórzy Ekonomisci, podnoszą swe głosy przeciw zakładaniu po miastach osobnych dzielnic ludności robotniczej, utrzymując jakoby odosobnianie ich takie od reszty ludności obywatelskiej, szkodliwy wpływ na nich wywierało. Jest to kwestja godna zastanowienia, zwłaszcza w chwili obecnej, gdy u nas rzucono się do zakładania oddzielnych domów, przeznaczanych wyłącznie dla robotników.

Fabryka Kortów pod Białymstokiem w Supraślu Adolfa *Buchholtz*, po doznanej w początkach r. z. pogorzeli, zaopatrzona w najnowsze i najdokładniejszych systematów maszyny i przyrządzenia, na nowo w bieg puszczonej została. Zastosowanie wszelkich ulepszeń w fabrykacji, pozwala zakładowi ubiegać się o pierwszeństwo w dokładności i guście z produkcją zagranicznych fabryk; powiększając zaś działalność swoją każdorocznie, skutkiem zaprowadzonego systematu, jest w stanie uczynić zadosyć wszelkim wymaganiom i zamówieniom, oddając wyrób pełen zalet, trwałości i gustu, a w stosunku tych przymiotów po cenach umiarkowanych i przystępnych. O czem poczytujemy sobie za obowiązek podać do wiadomości.

Różne dzienniki przestrzegają publiczność przy używaniu światła gazowego, zamiast lamp nocnych. Jeśli bowiem zostawia się bardzo mały płomyček, jak zwykle bywa, natenczas lada owad nocny lub mały przewiew, zupełnie go może zgasić, a wtedy gaz uchodzi rurką otwartą i pokój sypialny zapelnia, oddychanie zaś tym gazem może łatwo życia pozbawić, jak tego już bywały przykłady, albo też spowodować wybuch, jeśli kto z światłem wejdzie dotakiego pokoju. Kto więc używa w sypialni gazu zamiast nocnej lampki, powinien opatrzyć płomyček cylindrem i nie zbyt mały zostawiać płomyk.

Zyczeniem jest wielu osób kursujących omnibusami, ażeby z powodu wcześniejszych wieczorów, a ztąd i trudności dojrzenia na tychże omnibusach napisów, po jakiej drodze kursują, właściciele tychże urządzili podobne napisy choćby w krótkości na jednej z szyb omnibusów jako oświetlanych wewnątrz, z wymienieniem punktów, pomiędzy którymi kursują. Rzecz to nie tak trudna, a bardzo wygodna dla pragnących jechać niemi.

(A. n.) Mieszkaniec Wołynia, dotknięty niedostatkami opału, tak jak i wielu z moich sąsiadów; czytając często w pismach publicznych artykuły o torfach, o wyszukiwaniu i przysposabianiu onych przez Pana *Glinojckiego*, postanowiłem dojechać do Królestwa dla porozumienia się z nim jako i dla zwiedzenia jego zakładów. Zakłady z wielkiem zadowoleniem widziałem, lecz Pan *Glinojcki* stał się dla mnie niedostępnym, gdyż w Królestwie obznajmiono mi, że jest pomiędzy nami na Wołyniu. powracam tutaj, już odjechał napowrot do Królestwa. O jego stałem zamieszkanu, nie mogłem się nic pewnego dowiedzieć, i to szczególnie dla tej przyczyny udaję się do pisma niniejszego, ażeby uprosić P. *Glinojckiego*, że by raczył dać nam publicznie obszerniejsze objaśnienia, tak o torfie przez niego urządzanym jak o sobie samym. Je-

dnakowoż w interesie ogółu nie mogą pokryć milczeniem, tego co widziałem własnymi oczyma. I tak: w Hrubieszowie istnieje młyn parowy, kierowany umiejętnie przez światłego i powszechnie szanowanego Właściciela. Ten młyn jest opatrnością dla okolicznych mieszkańców, a przecież nie zna innego opał nad torf przysposobiony systemem P. *Glinojckiego*, i to jeszcze jaki torf? wszak nasz Wołyński jest nierównie wytrawniejszy, tłuszczej i ściślej; a zatem jeszcze łatwiejszy do przerobienia na paliwo. Przejeżdżając z powrotem przez Zaslawskie, znalazłem w dobrach Xięcia Romana *Sanguszko*, kopalnię torfu, otworzoną przez tegoż P. *Glinojckiego*. Tutaj dopiero spostrzegłem się, że sądząc z dzieł i pism traktujących o torfie, nie miałem najmniejszego wyobrażenia o nim. Wszak to prawdziwa kopalnia lasu ziemnego, urządzona z taką dokładnością, w takim porządku, że żadnym innym nie ustępuje. Torf wydobywa się maszynami z pod wody na 8 stóp głębokości, przerabia się, suszy i służy następnie za wybory opał. Zależy mocno, iż za późno przyjechałem, już kopalnia i próby były pozamknięte, widziałem tylko jakąś maszynę z Anglii sprowadzoną, która miała doskonale torf urządzać, a na suszarni stoi mnóstwo stosów torfu w rozmaitych kształtach, i obok niego początek prześlicznego stawu, gdyż Pan *Glinojcki* nieznanym u nas opalem naszarży, ale jeszcze po wydobyciu z bagien torfu, obsusza je, i przywraca gospodarstwo rybne tak dalece u nas upadłe. Mówiono mi, że tutaj była i maszyna parowa, na której miał dowieść Pan *Glinojcki*, że torf przez niego przysposobiony, równa się w opale drzewu dębowemu. Jeszcze raz w imieniu wielu Obywateli, uprzejmie proszę Pana *Glinojckiego*, aby zechciał udzielić publicznie, tyle interesujących kraj cały, wiadomości. — Obywatel Powiatu Staro-Konstantynowskiego.

(Art. nad.). Przybywszy do m. Łowicza za różnymi interesami, zmuszony byłem zabawić tamże parę godzin; przechodząc przez Stary Rynek, wstąpiłem dla wypoczynku do nowo urządzonej Cukierni istniejącej w domu Wgo Dra *Kitajowskiego*, i tamże dopiero dowiedziałem się, że to jest zakład P. Edwarda *Grauer*, który przedtem utrzymywał cukiernię w domu Wgo *Wojciechowskiego*. Ponieważ obok porządnego urządzenia zakładu i dobrego rozmaitych artykułów przy bardzo umiarkowanej cenie, pod każdym względem zadowolniony zostałem przeto poczytuję sobie za obowiązek, zakład ten polecić względem swych współobywateli. — K. S. Obywatel z Powiatu Płockiego.

Cesarzowa Francuzów, zamówiła u jednego z Malarzy Hiszpańskich, wielki obraz, mający przedstawiać jej przybycie do Madrytu. Obraz ten byłby zawieszony w Tuilerjach.

Gmina w Bochni nadała X. *Szolkowi*, tancecznemu Proboszczowi i Poddziakanowi Oświecimskiemu. Obywatelstwo honorowe za zasługi położone dla miasta i Kościoła.

Według sprawozdania Inspektora Szkół *Autenena*, odczytanego na Zgromadzeniu Nauczycieli Szwajcarskich w Bernie, jest w Szwajcarii liczącej 2½ miliona mieszkańców, 7,000 szkół elementarnych, uczęszczanych przez 420,000 uczniów.

Dnia 1go Października r. b. zmarł nagle w New-Yorku niejaki nasz rodak *Grodzki*, zostawił gotówką 8,000 dolarów w depozytach i publicznych papierkach; admistracja miejska położyła areszt na sumę, o którą, jeśli prawdziwi spadkobiercy z dowodami się nie zgłoszą, zabierze sobie po pewnym czasie na swój użytek. Wedle wszelkiego podobieństwa, *Grodzki* pochodzi z Xięstwa Poznańskiego. Wiele czasu do stracenia nie ma, a dowody pokrewieństwa powinny być poświadczone przez Ministra Amerykańskiego w Berlinie. Familja może dostać po opłaceniu kosztów, wydatku pogrzebu, podatku miejskiego i nowo utworzonego podatku od sukcesji przez rząd Zjednoczonych Stanów, zresztą osoby upoważnionej do chodzenia około interesu; z jakie pół-ósma tysiąca, jeśli nie wpadnie wręce czuwających tam na sukcesje zaganiczne.

Łośd można powiedzieć, muzyka Kościelna przedstawiała brak co do kompozycji na melodie Psalmów niezapornych; zapobiegając więc temu, Dyrektor Orkiestry Kościoła Katedralnego P. *Brosig* w Wrocławiu wydał muzykę do siedmiu Psalmów nieszapornych i do Magnificat, a to na 4 głosy, tudzież na kwartet i na oddzielną, w dwóch oddziałach. U nas, gdzie muzyka Kościelna na wyższym w swoim czasie stopniu wiadomości ta dla jej zwolenników, obojętną nie będzie.

Pracę przedwstępne do kolei żelaznej Mławsko-Malborskiej o tyle już postąpiły, że zdjęto całkowity plan trytorjum, które ma przerzynać kolej ta, mająca łączyć Gdańsk z Warszawą. Komitet zdał z dotychczasowych robót sprawę Pruskiemu Ministerstwu landlu.

Za przyładem *Napoleona IIIgo*, pracującego nad życiem *Cebra*, idą i inni panujący i Xiężeta krwi. Do licznych należy i Arcy-Xięże *Macymiljan*, przyszedł Cesarz Meksykański, który już przygotował do druku dzieło swoje, obejmujące opis podróży Arcy-Xięcia *Prazyłji*, odbytej głównie w celu zbadania tego kraju pod względem historii naturalnej.

Wszystkie wynalazki XIX stulecia, podały sobie ręce, i oszczędzić trudów człowiekowi, ulepszyć jego wody i zaspokoić najmniejsze zachcenia. Najnieprawopodobniejsze nawet rzeczy, dotknięte ręką czasu, acą swą tajemniczość i z upływem lat kilku, stają się tak zwyczajnymi, jak gdyby były najpospolitszą rzeczą na świecie. Ale za to z drugiej strony pracowniczki i maszyny, stawiają kobietę na krańcach pilenia, wydzierając jej wszelki, że tak powiemy, robek. Nowe maszyny do szycia, zastąpiły tysiące w pracy, a żyjące z tego szwaczki od razu powione zostały roboty. Miljonowy zarobek praczek tryczkich, już też wydarty zostaje, albowiem prywatne przedsiębiorstwo oparte na mechanice, zakłada czterech rogach Paryża, cztery wielkie pralnie, do bielzenia całej stolicy, w ciągu 24 godzin. Że oprana, wysuszoną i wyprasowaną, bez udziału kobiecej. Czy ten olbrzymi postęp ekonomiczny nie stanie się klęską dla pewnej klasy społeczeństwa, czas dopiero przekona, dla tego wszelkie przesądzenia byłyby daremne, i teoria umilknie, bli praktyka dowiedzie jej faktami skutków, też trymione na każdym kroku postępu.

**Kazimierz Dądajewski**, Obywatel i Majster Ślusarski, przeżywszy lat 60, po długiej i ciężkiej chorobie, wczoraj życie zakończył. Pozostała Żona z Dziećmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, jutro o godz. 3ciej po południu, z Kaplicy XX. *Reformatów*, na cmentarzu Powązkowski.

**Mikołaj Kırakowski**, były lokaj, lat 89 wieku liczący, przybywszy do znajomego sobie drugiego lokaja w służbie pod Nrem 217 zostającego, nagle życie zakończył.

W tych dniach ukończoną została, przed kilku miesiącami rozpoczęta, restauracja Kościoła Parafjalnego w mieście Siedlcach. Piękną tę Świątynię, zbudowaną w porządku doryckim-rzymskim, w stylu lekkiem, wznosił, jak w aktach Magistratu doczytać się można, roku 1740 **Kazimierz Czartoryski**, Kasztelan wówczas Wileński (zdaje się późniejszy Kanclerz Liteński), wraz z małżonką swoją **Izabellą z Morsztynów**; konsekrował zaś w roku 1753 pod wezwaniem ŚŚ. **STANISŁAWA** i **ANTONIEGO**, Biskup Sufragan *Ostrzeski*. Z upływem czasu chylić się zaczęła do upadku, ze łaska NAJWYŻSZEJ OPATRZNOŚCI, i gorliwość o złwignięcie Domu BOŻEGO, sprawiła, że podniosła się i do świetnego stanu przyprowadzona, dziś śmiało w liczbie wspanialszych Świątyń w kraju naszym, mieścić się może. Kościół w Siedlcach składa się z nawy głównej, presbiterjum i dwóch naw bocznych sklepionych; z zakrystji i skarbcu, nad któremi (a modlących się urządzone są dwie obszerne łoże; dobi go 5 Ołtarzy, w których przepyszne wielkie orazy: **Śta ANNA** ucząca **N. PANNE**, **Święty JAN** **SPOMUCEN**, i **Święty STANISŁAW** wskrzeszający *Piotroina (Smuglewicza)*; dwa inne: **TRÓJCY ŚŚ.** w wielkim Ołtarzu, i **P. JEZUSA**, niewiadomego Artysty, lecz również znakomite. Fronton zdobi wystawa bąkowna, na 4ch filarach wsparta i tworzy perystyl; nad rzewiami głównymi, do których prowadzą wielkie kolumnne wschody, stoi napis na marmurowej czarnej tablicy: „*Soli DEO honor et Gloria*” (Samemu tylko BOGU cześć i chwala), wymowny dowód i budujący przykład Chrześcijańskiej pokory Założycieli. Dzisiejs, zupełna restauracja, uskuteczniłą została sposobem administracyjnym, pod dozorem wybranego Inżetetu i kierunkiem Budowniczego Powiatu; wszysł zaś roboty: ciesielskie, mularskie, blacharskie, karskie, złotnicze, malarskie, wykonali miejscowi mieślnicy i z całą sumiennoscą wywiązali się z dłań swoich. Nie pominięto też i wspaniałej dzwony, która chociaż ma na kopule cyfry *Ogińskich*, je się, że jednocześnie z Kościołem zbudowana, jej brama tryumfalna, łączą ulicę Warszawską ze rowiejską; mieści 4 piękne dzwony. Król *Stanisław August* w r. 1783, odwiedzając cioteczną siostrę Hetnową *Ogińską*, wyszedłszy po wysłuchaniu Mszy Św. Kościoła, długo przypatrywał się tej dzwonnicy i mógł się jej widokiem nacieszyć. Zapisując w liście naszej fakt, świadczący o pobożności dzisiejsich pokoleń, czynimy to tem skwapliwiej, że Świątą Siedlecka wzbogaconą być ma jeszcze pracami późnych Dam tamtejszych: w roku zaś przyszłym się koło Kościoła nowe żelazne sztachety, a wscły dzisiejsze z kamieni polowych, zastąpione będą rżwami z ciosowego kamienia; nadto ma być wynawany or-

gan i dane dwa główne okna nad Ołtarzem wielkim i chórem, kolorowe, i to już jak słyszeliśmy, kosztem miejscowego Proboszcza. — Boże błogosław!

W dniu 29 z. m. w Kościele Parafjalnym w Siedlcach pbbłogosławiony został przez **JX. Kanonika Szabłowskiego**, miejscowego Proboszcza, związek małżeński, pomiędzy **P. Andrzejem Olkuskim** obywatelem tamtejszym, i **P. Emmą Neubelt** córką **WW. Karola** i **Józefy**, z **Humburgów**, *Neubeltów*. Obrzędowi temu towarzyszyli Przyjaciele Pana Młodego i Rodziców Pan ny Młodej, którzy z prawdziwie Polską gościnnością, podejmowali w swoim domu zaproszone osoby.

*Z Brzezin.* — Miasto nasze dwa razy w miesiącu Październiku nawiedzone zostało pożarem. Z dnia 19 na 20 Października, około 12ej godziny w nocy, wybuchł ogień w dzielnicy Szałowizną zwanej i pochłonił dwa domy prywatne, stodołę ze spichrzem, stajnię, obory, chlewy. Ogień widocznie przez mściwego zbrodniarza podłożony, był tak gwałtowny, iż ludzie ledwo z życiem puciekali z domów, a inwentarże, konie, bydło, trzoda i cała krestencja, stały się pastwą płomieni. Ratunek był słaby, bo na miasto drewniane 6,000 ludności liczące, jest tylko dwie pompy w rynku i to od niepamięci popsute, z czterech sikawek jedna tylko mogła być czynną, a stawy niegdys obfite w wodę, poopuszczane dzisiaj, trawą zarosły. Do tego jeszcze komunikacja na ulicach bardzo jest utrudnioną dla porujnowanych ze szczeniem bruków. Dnia 30 Października zgorzał znowu dom, w części miasta Lasocinem zwanej, a z nim farbiarnia. Bardzo byłoby pożądanem, aby stróże nocni, dawnym zwyczajem, strzegli mieszkańców przeciw podpalaniom. — \*\*

Wykaz Numerów Obligów Skarbowych 4%, wylasowanych od d. 1 Paźdz. 1844 r., a po dzień 1 Paźdz. 1863 r. w obiegu zostających, z któremi się właściciele po wypłatę nie zgłosili, można przejrzeć każdodziennie w Redakcji *Kurjera Warszawskiego*.

*Tygodnik Ilustrowany* Ner 215; wyszedł z druku i zawiera: Kościół Farny, czyli po-Jezuicki w Poznaniu, (z drzewo); Kronika tygodniowa; Sprostowanie; Xiądz **Andrzej Rudomina**, Missjonarz Polski w Chinach (z drzewo); Domy dla rzemieślników, przy ulicy Pańskiej i Czerniakowskiej (dwa drzewo); Kronika sztuk pięknych; Przegląd polityki zagranicznej; Tomir; Dawne ubiory i uzbrojenia; Szachy; Rebus;

Do wczoraj, przesunięto już od strony Pragi drugie przęsto żelazne, stanowiące drugą część stałego mostu, po trzeci filar podmostowy od strony Warszawy, nie licząc w to przyczółka. Dalsze zaś przesuwanie ciągle postępuje i niezadługo ujrzymy już dwie trzecie mostu stałego kratowego na Wisle. Na warsztach zaś Pragskich, przystępują do składania trzeciej i ostatniej części tegoż mostu, lecz ta dopiero w początkach roku przyszłego, przesunięta zostanie i zespoli tyle pożądaną całość, utrwalając stałą komunikację, pomiędzy Warszawą a Pragą. Dodać tu należy, iż onegdaj jedno z rusztowań urządzonych przy tymże moście, skutkiem zbyt silnego wiatru obaliło się nie zrzadziwszy wszakże żadnego wypadku.

Jutro, t. j. w Niedzielę, *Łaźnia parowa* przy Nowym-Zjeździe Nro 2623, przyjmować będzie do kąpeli klasę najuboższą bez różnicy wyznań, *bezplatnie*.

Wczoraj w dokończeniu ciągnięcia 4tej klasy 102 loterii klasycznej, znaczniejsze wygrane przypadły na numera następujące: Ner 10,381, rs. 3,000; Ner 2,185, rs. 2,000, i Ner 14,727, rs. 400.

Dziś od rana mieliśmy pierwszy śnieg przy nadzwyczajnej zawiei. Śnieg ten jednakże przy temperaturze 0, nie mógł się trzymać, tylko pobielił nam dachy. Wczoraj przed wieczorem mieliśmy drobny grad, również przy silnym jak dzisiaj wicherze.

Do dzisiejszego *Kurjera*, dołączają się na Warszawę, Wykazy wyciągniętych losem dnia 28 z. m. numerów, umarżających się Obligacji i Akcji Towarzystwa Drogi Żelaznej Warsz.-Wiedeńskiej.

W Zakładzie gimnasty i szermierstwa T. *Matthes* i Stan: *Majewskiego*, w gimnachu Sewerynowa, przy ulicy Alexandrja, niedaleko *Kopernika*, nauka gimnastyki i szermierstwa, odbywa się codziennie od godz. 8ej rano, i ma miejsce do 8½ wieczorem. — Dzieci do lat 8 obojga płci, stosownie do życzenia swano: Rodziców i Opiekunów, mogą pobierać naukę gimnastyki wspólnie

## Wiadomości Zagraniczne.

ANGLJA. *Londyn, 31go Paźdz.* — W bieżącym tygodniu zmarł w Wyttam-on-the-hill, pod Stamford, Jenerał W. *Johnson*, w 86 roku życia. Jako członek stronnictwa liberalnego, zasiadał on w Parlamencie od roku 1820 do 1826 za Bolton, a od 1837 do 1847 za Oldham. — Z Dublina otrzymało wczoraj depeszę telegraficzną, że pod Kongston stanęła nadzwyczaj uszkodzona fregata pancerna *Princee-Consort*, która wystawioną była na kanale na straszliwą burzy. Zaczęła ona skutkiem zrobienia się otworu nabierać wodę, i prawdopodobnie byłaby zatonała w kanale, gdyby Kapitan i osada nie wyteżyli wszystkich sił dla zapobieżenia nieszczęściu. Wielu matków poniosło rany. Onegdaj woda stała na 7 stóp w kadłubie okrętowym, a przy pomocy pomp potrafiłono ją zniżyć tylko o cal. — Dzienniki francuzkie zaprzeczają pogłoskom o blizkiej pożyczce francuzkiej, ale angielskie twierdzą przeciwnie. Podług P. *Fould*, rzeczywiście spodziewał się, że wniesiony do rady stanu projekt podwojenia kaucji, wystarczy potrzebom. Nadajeja ta jednak nie zjszcza się albo też obawiają się odrzucenia projektu: słowem, rząd francuzki zawarł podobno z *Rotszyldem* pożyczkę 350 milionową (200 miljo: dla Meksyku a 150 na wewnętrzne potrzeby. *Rotszylld* zotowiazuje się, jak słyhać, wypłacić rządowi natychmiast 80 miljo: i pozostawia mu dowolni oznaczenie terminu, w którym ma zażądać od Ciała Prawodawczego upoważnienia do pożyczki. — Znany abolicjonista P. *Ward Becher*, brat znanej autorki *Becher-Stove*, miał wczoraj w Liwerpool, przed swym wyjazdem do Ameryki, mowę pożegnawczą, o wojnie amerykańskiej, niewolnictwie i stanowisku Anglii do Ameryki. — Urzędowa *London Gazette*, podaje następcę szczegóły o osiągniętym rezultacie z działań w Japonji; szkoda zrządzona posiadłościom i własności *Xiecia Satsuma*, da się określić w ten sposób: Zdemontowanie wielu dział, wysadzenie magazynów i uszkodzenia ważne baterji, spalenie 3ch parostatków i 5u wielkich szalup, oraz całego miasta Kagosima i pałacu *Xiecia*, wraz z wielkim arsenałem, giserni dział z przyłęgami składami, oraz uszkodzenie przez eksplodują-

ce bomby mnóstwa łodzi, które w wewnętrznym porcie się nieściły. Powstały ztąd pożar trwał z całą siłą, aż do chwili oddalenia się floty, to jest przez 48 godzin. Straty Anglików są takie, jakie już poprzednio podano, mianowicie 13 zabitych i 50 ranionych. (Nord).

AUSTRJA. *Wiedeń, 2go Listop.* — Widoki pomyślnego rozwiązania kwestji węgierskiej, mnożą się, i powszechnie sądzą, że postuchanie, jakie Kardynał Prymas *Sitowski* dziś miał u Cesarza, jest cechą stanowczego zwrotu w tej sprawie. Obecnie toczono są także żywekłady w kancelarji węgierskiej nadwornej.

Z powodu Grecko-Unickiego zatwierdzenia przez kurja Rzymską X. *Litwinowicza* na Metropolite w Galicji, odprawili w Wiedniu temi dniami, obecni tam Pralci Rusińscy, w Kościele Unickim Stej BARBARY, uroczyste Nabożeństwo, na którym byli przytomni przebywający w Wiedniu Posłowie Rusińscy i Alumnat.

HISZPANJA. — *Epoce* z 27 b. m. donosi na zasadzie statnich wiadomości z San-Domingo, że Jenerał *Gonzora*, miał się wkrótce udać do San-Domingo, osadziwszy wprzód silnie miasto Puerto-Placa, które zamienić w obóz oszańcowany. (St: Anz.).

WŁOCHY. — Z Turynu 31 z. m. piszą, że P. *Sartiges*, były Poel francuzki, w następnym Wtorek miał porobić wizyty pożegnawcze, a we Czwartek opuścić stolicę Włoch. — Król Belgów nie bawił długo w Bellagio, ale udał się zaraz w dalszą drogę do Colico. Ma on się zjechać z swym zięciem w Szwajcarji. Król podobno nie zupełnie ptychylmie wyraża się o meksykańskich projektach Art-Xiecia. Ten ostatni, jak piszą z Rzymu, miał oznajnić, że przed wyjazdem do Meksyku odwiedzi PAPIEŻA — Kilku kapitalistów włoskich powzięło myśl założyc w Turynie ogólny skład krajowych produktów rolniczych. Na czele przedsięwzięcia stoi Mar: *Gustaw Zavar*. — Okrety wojenne zamówione przez rząd Włki we Francji i Ameryce, nie przybędą przed wiosną o Genui, jakkolwiek polecono przyspieszać ich budgę. — Krąży wieść, że starszy syn *Garibaldeg*o, ma żubić pewną Damę z Genui. — Znany mówca opozyjny P. *Broofferjo*, ma być mianowany Senatorem (Neue Pr: Ztg).

## Ostatnie Wiadomości.

*Monito* 4go b. m. ogłasza korespondencję z Chin, przedstawiając położenie powstańców tamecznych jako niebezpieczne. — Wiadomości o Missjonarzach Chrześcijańskich i Chrześcijańskich, brzmią w ogóle pomyślnie. Indarynowie nieprzychylni nowemu porządkowi Wzy, zostali oddaleni.

Depesza Turynu datowana 3go donosi, że Margr: *Pepoli* wyjechał w Niedzielę do Paryża, a ztamtąd natychmiast je się na swe stanowisko poselskie do Petersburga. *Gazeta Londyńska* z 3go ogłasza traktat handlu i gługi zawarty między Anglią i Włochami. — *Akuł* gazety urzędowej Sztokholmskiej z 3go Listop. dowodzi, że teraz bynajmniej Danji nie można się przypisywać winy, jeśli przyjdzie do naruszenia *Daju*. (Nord).

## Monogram.

Pięć tylko liczem, a smaczniejszy wszakże,  
Mamy nie dwie rzeki, a i ryby także.  
(Zła szarada: Politowanie.)

## DONIESIENIA.

W dniu 3m b. m. po południu, w czasie pogrzebu Tercjarki z Kaplicy XX. Reformatów na Powązki, zgubiono **PORTFONETKĘ** czarną skórzaną, w której znajdowało się Rs. 15. Uczciwy i sumienny Znalazca racji takową zwrócić do Zakrystji XX. Reformatów, przez wzgląd iż pieniądze te były powierzone biednej wdowie na koszt tego pogrzebu i Mszę żałobną, a poszkodowana ułama żadnego funduszu zwrócić takowych.



### W FABRYCE FORTEPJANÓW J. HOFER, et Comp.,

przy ulicy Nowy-Swiat **Nr 1992**, za Foxalem  
Znajdują się różne **FORTEPJANY**, wykończone według najnowszej metody, z którymi też Fabryka pleca się. — Tamże znajdują się **FORTEPJANY** używane, po bardzo niskiej cenie do sprzedania.

Potrzebna jest zaraz tu w miejscu **Gubernatka Polka**, w średnim wieku, mówiąca płynnie językiem francuzkim: i posiadająca wszystkie nauki klasyczne. Osoba życząca przyjąć podobny obowiązek, zechce się zgłosić z dowodami swej kwalifikacji i moralnego prowadzenia się, do Kosiańskiego przy ulicy Oboznej, w domu P. Schödera, Nr 2766 A. — Tamże jest do sprzedania **Salona Jamska Tumakowa**, atlasem czarnym pokryta, z ładnym bardzo kolnierzem, za Rs. 120 i **Włoloniec** w dobrym stanie, za Rs. 36.

Znalezione **PALTO** w jednym z Hotelów odebrać można za udowodnieniem w Hlandji Galanceryjn N. S. Brünner, w Hotelu Europejskim.

Z powodu wyjazdu jest do sprzeczania Garnitur **Mebli** mahoniowych, t. j. Kanapa, osetowa, Stół palisandrowy, Lustro w orzechowej anty, Komoda jesionowa i tym podobne Sprzety. **Tam** do odstępnicia każdego czasu **Lokal**, składający się z kuchni i Kuchni, za bardzo umiarkowaną ceną, o Nowego Roku. Wiadomość w domu Gerstenzweiga, przy ognu ulicy Widok i Brackiej pod Nr 1579. Stróż miejscowy każe.

Wypadkiem weszliśmy do jednego Sklepu, w zamiarze zakupienia niektórych rzeczy, gdy właściciel zachwyił nas swoim towarem, a widok tak gównych rzeczy, spowodował nas do targu. Znaleźliśmy wiele gustownych Krawacików, trwałych Rękawiczek najnowszych Szalików, wygodnych Kaftaników i Bul gotowych, według najnowszego fasonu, z wybornem materiału i t. p., odznaczających się szczególną tanią, tak dalece, że kiedyśmy powrócili z kramem do domu, rzeczywiście znajomi zdziwili się tak umiarkowanej cenie. Za całą firmę Sklep ten ma **Nr 2**, od rogiicy Nowiniarskiej po lewej ręce naprzeciw murów; jej więc okoliczności i z powodu rzetelnej sprzedaży właściciela, polecamy ów Handelek w przekonaniu, że nowna Publiczność przy sprawdzeniu zupełnie poła nasze ogłoszenie. — N. Z.....

**Mebie** rozmaite, nowe i malowane, z Fabryki Heyrycha, jako to: Stoliki na, Stół jadalny rozsuwany, Kanapa, Fotele i t. p. z axamitem kryte, Krosna, łóżko palisandrowe, Toaletta, Biurko, Parawany i t. p., do sprzedania taniej niż innych. Wiadomość w domu pod Nr 737 187 ulicy Leszno, u Rządcy domu. Tamże są do wynajęcia **Sklepy** od Wielkiej-Nocy i **Stajnia** z **Woznią**, każdego czasu.

**Grzyby Litewskie** suszone, dozwania, funt po Złotych 2, przy ulicy Sto-Jańskiej Nr 1 u Rządcy domu.

## Zarząd Naczelnika Inżynierów w Królestwie Polskiem.

Zawiadania interesowanych, iż w Biurze Inżynierskich Komend w Nowogeorgiewsku, Iwanogrodzie i Zamościu, odbędą się licytacje w dniu 10 (22) Listopada b. r., przez same zapieczętowane deklaracje, na dostawę drzewa sosnowego w kłocach, licząc na sążnie miary polskiej półkubicznej, a mianowicie: w Nowogeorgiewsku na 5,000 sążni; Iwanogrodzie na 2,000 sążni i w Zamościu na 2,000 sążni. Na następujących główniejszych warunkach:

1) Przystępujący do licytacji, winien podać opieczętowaną deklarację, podług niżej zamieszczonego wzoru, a na pewność dotrzymania deklaracji, załączyć do niej kwit Kasy Banku Polskiego, lub innej Kasy Skarbowej, na z deponowane tam wadium, w summie równowijającej dziesiątej części kosztu dostawy, albo przedstawić takowe wadium w gotowiznie lub papierach kurs w kraju mających, wraz z deklaracją. Wadium to nientrzyżmującemu się na licytacji zaraz będzie zwrócone, utrzymującego się zaś zaliczone będzie na poczet kaucji, która ustanawia się w wysokości piątej części kosztu dostawy i skompletowaną być winna przed podpisaniem kontraktu.

2) Licytacja odbyta zostanie przez same tylko opieczętowane deklaracje, po rozpieczętowaniu których w Komisji licytacyjnej, dostawa drzewa natychmiast przyznana zostanie temu, kto zadeklarował najniższą cenę, lecz w takim tylko razie, gdy cena ta nie będzie wyższą od tej, która będzie utwierdzoną przez p. o. Namiestnika i zawierać się będzie w osobnym zapieczętowanym konwercie.

3) Dostawa wyżej oznaczonej ilości drzewa sosnowego w kłocach do każdej twierdzy, uskutecznią być ma kosztem entrepreneurera, jedna połowa do 1 (13) Maja, a druga do 1 (13) Czerwca 1864 roku.

4) Dostawione kłocce mają być wyłącznie sosnowe, nie zgłnie i proste; dopuszcza się jednakże do 1/4 części całej dostawy nieco krzywych. Długość ma być 21 lub 21 1/2, do 28 i t. d. stóp, grubość zaś przecięciowa 12 cali, a najmniejsza 9 cali w średnicy, miary angielskiej.

5) Lubo drzewo ma się dostawiać w kłocach, ilość wszakże onego obliczoną będzie na sążnie półkubiczne polskie, rachując na taki sążnie 75 stóp kubicznych ścisłej masy (mięgkości) drzewa, na 100 stóp kubicznych drzewa.

6) W razie nieakuratności entrepreneurera, jak co do czasu tak i ilości mającego się dostawić drzewa, takowa dostawa będzie wyznaczoną na koszt jego kaucji, po cenie chociażby najdroższej. W każdym razie straty dla Rządu wyniknąć mogące, poszukiwane będą z kaucji i całego majątku entrepreneurera w drodze prostej egzekucji administracyjnej, której bez odwołania się do Sądu ulegać będzie i jej się poddaje.

7) Entrepreneurer zrzeka się rezerwa pretensji lub żądania bonifikacji za jakiegobądź straty losowe, przewidziane lub nieprzewidziane, z tej dostawy wyniknąć mogące.

8) Wszelkie spory jakiegobądź z powodu entroprezy wyniknąć mogą, załatwiane będą w drodze prostych decyzji administracyjnych, a ostatecznie przez J.W. p. o. Namiestnika, i dla tego entrepreneurer zrzeka się odwoływania do Sądów Cywilnych, lub Sądów Administracyjnych.

9) Koszta ogłoszenia licytacji, papieru stopowego na kontrakt i inne z tej entroprezy wyniknąć mogące, ponosi entrepreneurer.

Warszawa dnia 24 Października (4 Listopada) 1863 r.

Pułkownik Inżynierji, **Chlebniukow.**

### Wzór do Deklaracji.

Niżej podpisany podejmuję się dostawić do fortecy Nowogeorgiewskiej (albo Iwanogrodzkiej lub Zamościa) 5,000, (albo 2,000, 2,000) sążni półkubicznych miary polskiej drzewa sosnowego w kłocach, podług warunków przez pisma publiczne ogłoszonych, które w zupełności przyjmuję, za cenę od sążnia półkubicznego po rubli srebrem (wypisać literami). Wadium w całości rub: sreb: (wypisać literami lub wymienić w jakich papierach), albo kwit Kasy NN. załączam. — Stałe moje zamieszkanie jest w N. — Pisałem w N., dnia N., miesiąca N., 1863 roku.

(Podpisać imię i nazwisko).

## Prawdziwe Cygara z Havany

**HUGO F. WEGNER,**  
Nr 13 Schweidnitzer Strasse au Ier  
w Wroclawiu.

Przebywając lat pięć w Ameryce, obznałem się z wszelkimi stosunkami z domami z których posiadamy moje Cygara. Nie trzymamy innych jak tylko prawdziwe z Havany, za które poręczam. Cena od 35 talarów za tysiąc, za pieniądze gotowe lub kredyt w pewnym domu. Zamówienia przesyłane być mogą stosownie do ugody przez pocztę a pieniądze potem. Korrespondencje i rozmowa po niemiecku, francuzku, angielsku i hiszpańsku.

Student Szkoły Głównej liczy sobie udzielać **Lekcji** Matematyki i Francuzkiego Języka, lub też Korrepcyjki Nauk Gimnazjalnych. Osoby interesowane raczą złożyć swój Adres u Szwajcara Szkoły Głównej.



**POWOZ** z Fordeklem, z najlepszej fabryki, mocny i lekki, jest do sprzedania za Rs. 400. Wiadomość w Składzie Sukua J. Nowakowskiego, przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 477a.

DO GŁÓWNEGO SKŁADU

## KAWIORU



przy ulicy Senatorskiej w domu Wgo Piotrowskiego, pod Nr 496 znowu nadszedł transport **KAWIORU** świeżego Astrachańskiego, mało solonego, Prasowanego Serwetego; **Groszku** Zielonego, **Karuku** Rybiego i **Minogów** Hłabskich. — **M. ŻYZYN.**

**N. CRIONA PAPPA NICOLA,**  
**TYTONIE TURKIE** i **PAPIEROSY**, nadeszły z Odessy, do Składu Cygar Hawańskich i innych Wyróbów Tabaczknych pod Nr 471b przy ulicy Senatorskiej, obok Resursy Kupieckiej, gdzie dawniej był Skład Naion Dra *Betzhold*. — **J. Rosenblum.**

Do 700 Sztuk **Kłobów Olszowych**, suchych i zdrowych, jest do sprzedania w rozmaitych partjach i po cenach niskich, taniej od drzewa sosnowego. Wiadomość przy ulicy Bugaj w Gmachu Komory Wodnej. Zastać można z rana do 10ej, i po południu od 2ej do 4ej.

## Okulary i Konserwy

na wzrok osłabiony wiekiem lub pracą, od rażącego światła, śniegu, słońca, szkodliwych wyciewów, ziemi, pyłu, wiatru i przeciw zapaleniu ocz.

## Gorzelnie, Browary i Cukrownie,

znajdą **Termometra**, **Proby stu stopniowe** do kontroliowania karczem, dochodzenia mączki w karczoflach, **MANOMETRA** i wszelkie inne Przybory.

## Narzędzia Chirurgiczno-Lekarskie,

podług szczegółowego Cennika i wszelkie Narzędzia naukowe.

**J. PIK,** Optyk M. St. W.  
Ulica Miodowa Nr 497a.

**GUWERNANTKA** Polka z wyższym wykształceniem umysłowym, posiadająca gruntownie język francuzki, polski, Literaturę i Historję, pragnie umieścić się tu w Warszawie w jakim domu obywatelskim, albo też udzielać lekcje na godziny. Wiadomość przy ulicy Tamka N°2865, w domu dawniej *Gasowskiego*, na drugim piętrze od frontu.



**BRACIA HARBEE,** Ogrodnicy w pałacu Hr. Ordynata *Zamoyskiego*, pod Nr 472, mają honor zawiadomić, że pozostawili do dnia 15 b. m., **OWOCY** na niektórych wino-trzewach, w celu, aby szanowni Amatorowie, o dobroć gatunków przekonać się mogli. — W Zakładzie tym, są do nabycia różne *Rośliny kwiatowe* w pełnym kwiecie, jako to: *Kamelje, Fiołki* dubeltowe, wazon po zły 1; *Goździki, remontant, Róże, Grimulki Tritona, Burceki, Rezeda, Mirty, Kaktusy* w pączkach na rozkwitnięciu i *Crysanthemum*; jak również *Bukiety, Gerlandy kwiatowe* i Gerlandy z kwiatów suszonych *Niesmiętelników*, sprzedaż których uskutecznią się po cenach najumiarkowańszych.

## FARBBIARNIA.

Podpisany Farbiarz, chwalony w swoim rzemiośle od Osób którym wiadomo, że ta Farbiarnia istnieje od lat wielu, w domu W. Lipskiego, przy ulicy Elektorальной i rogu Orlej, za Miodową pierwszy Sklep. — Zawiadamiam przeto Szanowną Publiczność, że przyjmuje wszelkie materje z czarnego przebarbić na różne kolory, bez różnicy z nowości; oraz na czarnym tle dają różne kolorowe desenie. — **S. Anziel.**

Osoba nosząca na twarzy ślady ospy, mogąca łatwo z rysów być poznana, tak przez Konduktora Omnibusu, jak i przez osoby poszkodowane, przez pomyłkę chyba zabrała wysiadając wraz z swą służącą, po godzinie tej wieczorem, w Dzień Złusny, naprzeciw Ordynackiego, w przejeździe z Krasiańskiego Placu ku Trzem Krzyżom, **Teke** ceratową czarną z xialkami, kajetami, wzorami rysunku i kluczycami, należąc do siedzącego naprzeciw niej studenta z Ilgo Gimnazjum lassy IIIej. Uprasza się o oddanie albo do P. Sekretarza Gimnazjum Ilgo, albo na Nowy Świat pod Ner 19 nowy, do domu Jaspra, pomieszkania Nr 7, za nagrodą Rs. 1, jeżeli żądać tego będzie od Wdowy niezamożnej. — Tamże są *Putra* męzkie do sprzedania.

DO GŁÓWNEGO SKŁADU

## KAWIORU



przy ulicy Senatorskiej, w domu Wgo Piotrowskiego, pod Nr 496 od rogu ulicy Miodowej, nadszedł 4ty transport **KAWIORU** świeżego Astrachańskiego, mało solonego i prasowanego serwetowego takiegoż, oraz **Sion** mało solonej, **Minogów** Rygskich, **Groszku** zielonego i **Karuku** rybiego.

**B. Miedwiednikow.**

Różne **OKALE** do wynajęcia, mniejsze i większe, każdego cz. lub od Nowego Roku 1864, oraz Warsztat po Siodlarz Wozawanie, mogą być na Skład Mebli i t. p., teraz restauracye się. Wiadomość powziąć można u Właściciela lub radcy domu Nr 411, przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście obok Pałacu Krasiańskich.

## Fabryka Szkła i Kryształów Czechy

pod Garwolinem.

Zawiadamiam szanownych Właścicieli Zakładów Fotograficznych, że między innymi, wyrabia także Szklą do fotografii, do oglądania dobroci i czystości wniczan następującego rodzaju wroboim zagranicznym. Wszelkie **Obstanie** podług wskazanych rozmiarów, przyjmujemy Handlowe i Porcelany pod firmą **Ignacego Hordlika** przy ulicy Senatorskiej pod Nr 477a, czyniącej.

W przyszły Wtorek, to jest dnia 29 Października (10 Listopada) r. b., o godzinie 11ej przed południem, na dziedzińcu pałacu Namiestnikowskiego, odbywać się będzie przez głośną licytację sprzedaż sprzętów zniszczonych, na Rs. 27 kop: 90 oszacowanych, niemniej utensyliów zużytych, a na Rs. 17 kop: 75 otaxowanych. Wykaz tych sprzętów i utensyliów, tudzież miejsce gdzie są złożone, okaże Rządca pałacu. Zastrzega się przytem, że utrzymujący się przy kupnie, obowiązany będzie też sprzęty bezwzględnie z dziedzińca wywieźć.

## Wexel na Rs. 1,550,

dnia 14go Czerwca r. b., z terminem 4-miesięcznym, na zlecenie B. Majersohn wystawiony, w przesyłce odczętą z m. Tykocina zaginał. — Uprasza się łaskawego znalazcę, aby takowy do Kantoru Loterji H. Nssbauma, przy ulicy Nalewki, za wynagrodzeniem R. 3 oddał, gdyż żadnej korzyści osiągnąć nie może.

**LOKAL** Parterowy z Meblami, składający się z dwóch dużych Pokoi, 4ch małych, 2 Pokoje z meblami. Mce być Stajnia na parę koni i Wozownia na jeden powóz. Wiadomość przy ulicy Mazowieckiej pod Nr 1346b, u Stóza. — Tamże jest **WELNA** do sprzedania.

**Marynaty** Zagraniczne: **Lowos**, **Węprz**, **Mynogi**, **Słedzie** tłuste wyborowe, oraz **Kakarony** prawdziwe Neapolitańskie, nadeszły do Handlu **J. Stoczkiewicza**, przy ulicy Miodowej. W tymże Handlu dostać można w różnych gatunkach **kompostów** Krajowych, jako to: **Morela**, **Rengloty**, **lubaszkisliwki** Węgierki, **Brzoskwinie**, **Wiśnie**, **Malin**, **Agrest**, **Ananasy**, **Melony**, jako też **Pieczarki**, **Grzyki białe** i **Kornisony**, po cenach przystępnych.

Jest do wynajęcia w każdym czasie przy tej Jerozolimskiej obszerny **Pokój** od frontu, z wspólną Przedpokojem, może być z usługą i apatem. Wiadomość bliższą powziąć można w Cukierni P. Somadeni, przy ulicy Sto-Krzyckiej i Nowego-Swiatu.

## SZWAJALNIA OKRYĆ I SUKIEN DAMSKICH,

przy ulicy Granicznej Nr 96  
w domu zwanym **BAZAR**.

W której wykonywane są **UBIORY Damskie**, a pomiędzy wielu innemi **Salopy** i **Okrycie** rozmaitego kroju; **Suknie** różnych kształtów gównie wybierane lub wyszyte w różne desenie; **Palc Bluzki**, i t. p., oraz **Bielizna Damska**, wem całej **Wyprawy**, wszystko świeżo, czysto i gównie wykończzone, a zarazem zalecające się bardzo tnym krojem na wszelkie figury. Chcąc zaskarbić się względy Osób zaszczycających mnie swem zaufaniem wykonuwam takowe po cenach dla wszystkich przystępnych, a zarazem na czas punktualnie oznaczony. kże przyjmuję wszelkie **UBIORY** do przeraania.

**PANNY** rozmaitej zdolności są potrzebne.

Wejście z ulicy całdziem otwarte jako w domu Tzowym.

**POKOJ** z osobnem wejściem i frontu, jest do odstąpienia każdego czasu. Wiadomość powziąć można w Kantorze Loterji przy ul Wierzbowej i Czystej pod Nrem 638 B.

## SER SZWAJCARSKI

Funt Złp. 2 gr: 20,

w najlepszym gatunku, i **Buljon** wyborny z Truffami po Złp. 9, bez Truffi Złp. 6 za funt; otrzymać **Handel** dawniej **Hempla**, w Warszawie ulica Długa Ner 590, obok Cerkwi.



Są do sprzedania **MEBLE**, bardzo mało używane, nowego fasonu, jako to: **Kanapa**, **6 Krzesel**, **2 Fotele** i **Stół** przed **kanapę**, mahoniowe, pokryte rypsem, przy ulicy **Marszałkowskiej** pod Nr 1371. w otwornie na 1m piętrze, na lewo.

Każdego czasu do wynajęcia **Lokal**, składający się z 8u Pokoi, trzech Przedpokoi, **Kuchni** w suterynach, z trzema **Pokoikami** dla służby, cały lub częściowo, z Meblami lub bez, w terminach miesięcznych. — Tamże para **Koni** powozowych z kompletną uprzężą do sprzedania. Wiadomość przy ulicy **Chmielnej** Nr 1527.

Dziś rano ciepła stopni 0. Wczoraj w południe ciepła st: 4.  
Dziś rano wysokość wody na Wiśle stóp 2 cali 1. (W mierze).

**Teatr Wielki**. Dziś, **Państwo Denis** (1szy raz nowa Opera z francuzkiego, z muzyką **Offenbacha**). — *Divertissement*.

## WINOGRONA

**Badenskie białe**, **kura-cyjne**, nadeszły do Handlu **Józefa Höhr** w gmachu **Teatralnym**.



**OSTRYGI HOLSZTYŃSKIE** z **Flensburga**, wyborowe, jutro nadejdą świeże do Handlu **Win Ant: Stępkowskiego**.



**OSTRYGI WYBOROWE** codziennie świeże, nadchodzą do Handlu **Józefa Höhr**, w Gmachu **Teatralnym**.



**OSTRYGI** codziennie świeże, nadchodzą do Handlu **Win H. T. Strukczyńskiego**, przy ulicy **Miodowej** Nr 482, wprost **OO. Kapucy-nów**.



**OSTRYGI OSTENDZKIE** codziennie świeże, nadchodzą do Handlu **E. KOELICHEN**, przy ulicy **Długiej**.



**OSTRYGI OSTENDZKIE** nadchodzą codziennie do Handlu **Józefa Szuby**, przy ulicy **Nowy-Swiat**, wprost **Strazy Ogniowej**.

**OSTRYGI ŚWIEŻE** codziennie w Handlu **Józefa Stoczkiewicza** ulica **Miodowa**.



**Kurs Giełdy Warszawskiej**. — D. 6 Listopada r. b.: za obligi skarbowe 100 rs. oprócz kuponu 4% żądają rs. 75 kop: 10, dają rs. 74 kop: 10; za listy zast: 3go okresu oprócz kup: za 15 rs żądają rs. 13 kop: 52<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, dają rs. 13 k. 42<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; za akcje drogi żelaznej W.-W. za sztukę żądają rs. 65; za akcje drogi żelaznej W.-Bydg. po rs. 100 i 500, żądają rs. 75 kop: 50. Wartość kuponu bieżącego od obligów skarbowych kop: 40, od listów zastawnych k. 22<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.



**DONIESIENIA.**

Utrzymując od lat wielu **Szkołę prywatną Elementarną** przy ulicy Chłodnej, przeniosłam takową pod Nr 1046 przy ulicy Grzybowskiej; polecam się Szanownym Rodzicom i Opiekunom, znającym od lat tyłu gorliwość i poświęcenie moje, zapewniając, iż powierzane mi Dzieci będą miały udzielane sobie nauki początkowe starannie i sposobem ułatwiającym, obok rodzicielskiej z mej strony troskliwości, co do kształcenia ich obyczajów. — **J. Dzwonkowska.**

**Szkoło inspektowe**

w znacznej ilości, po cenie bardzo przystępnej, jest do nabycia przy ulicy Nowy Świat, za Foxalem, Nr 24 nowy, w Sklepie Norymberskim P. Lawińskiej. — Tamże jest do sprzedania **Kit olejny**, funt gr: 20 i **Kit zimowy**, funt gr: 6; oraz **Butle półgarncowe** po gr: 13, i **Słołki kaparowe** po gr: 4 sztuka.

**Mieszkanie** z 6u Pokoi i Kuchni złożone, z Meblami, do wynajęcia na miesiąc 4, od 1go Grudnia r. b., do 1go Kwietnia r. p., na Krakowskim-Przedmieściu, w domu Rezlera, na 1m piętrze. Widzieć codziennie można od godziny 12ej. Stróż Tomasz wskaże.

Mam honor zawiadomić Szan: Publiczność, iż **FABRYCZNA** najpierwsza i najdawniejsza, exystująca na Krakowskim-Przedmieściu, w domu PP. Wizytek pod Nr 389, przyjmuje do farby na rozmaite kolory, z czarnego na brąz, turkus i sielony, oraz litografie na kolory: pomarańczowy, zielony, niebieski przerabiany z białej litografii, także przyjmuje się do czyszczenia i prania wszelkie kolory w całości i Szale Turckie.

**Stanisław Kozłowski.**

**Plec** lany żelazny, mało użytkowany, który kosztował rubli srebrem trzydzieści kilka, jest do zbycia za Rs. 20. Wiadomość powziąć można w Magazynie Ubiorów Męzkich G. Żygardłowicza, w gmachu Teatralnym.

**ESSENCJA ARAKOWA**

najlepszego gatunku, do fabrykacji Araku krajowego, a który się otrzymuje przez proste zmieszanie jednej fiaszki Essencji z 30ma garncami oczyszczonej Okowity i zafarbowanie cukrem palonym, otrzymał w komis Handlu **Stefana Grabowskiego**, przy ulicy Elekto-ralnej. Cena 1ej fiaszki potrzebnej do 30 garncy Złp. 16.

**Złp. 15,000** potrzeba jest na Iszy Numer hypoteki domu, przy ulicy pierwszego rzędu, bez pośrednictwa. Wiadomość przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, wprost Resursy Obywatelskiej, pod Nr 438, w Sklepie Galanterijnym.

**600 SZTUK OKRYĆ I PALT****D A M S K I C H**

od Złotych Polskich 65 sztuka,

w fasonach najnowszych, z materiałów francuzkich sprowadził

**MAGAZYN OKRYĆ****JOZEFA MATUSZEWSKIEGO**

przy ulicy Miodowej, w pałacu Dyzmańskich, pod filarami.

Wkrótce do tegoż Magazynu nadejdzie wielki transport **Kaftanów**. — Sprzedając na tuziny, odstępuje się stosowny procent. — Magazyn przyjmuje **Suknie, Salopy i Okrycia** do roboty z powierzonych materiałów.

**Dwa Fortepjany**, jeden Wiedeński palisandrowy o 7u oktawach, drugi o 6 i pół oktawach, małoniowy, do wynajęcia lub sprzedania w Magazynie Fortepjanów, przy ulicy Bielańskiej i Senatorskiej pod Nr 167, Lit: A, na 1m piętrze.

**MAGAZYN MEBLI**

od lat wielu istniejący na Placu Krasiańskim, wprost Ogrodu Krasiańskiego, przeniesiony został obecnie na ulicę Miodową do domu XX. Bazylianów, pod Nr 485, wprost pałacu Arcybiskupów. Jak dawniej tak i teraz zaopatrzone jest w różne gatunki **Mebli**, dokładnej roboty.

**F. Czajkowski.**

**Szuflut** nowy szberynowy koloru ciemno-brąz, podszyty piełnem i ciepłym futrem (dublony czarne), na osobę dobrej tuży i wzrostu, jest do sprzedania za zniżoną cenę. Wiadomość przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1285, pierwszy dom z Izłą Obrachunkową, w okolicy lewej na 2m piętrze, w mieszkaniu Nrem 12 oznaczona.

**CTKIERNIA** w domu po-Paulińskim, przy ulicy Długiej pod Nr 592, od jakiegoś czasu zamknięta, a teraz przez niżej podpisanego nabyta, została z dniem 4 Listopada r. b. napowrót otworzona, do użytku i wygody Szanownej Publiczności: przyrzeka więc dostarczać tak jak poprzedniego Właściciela, wypiek **Ciast**, wyrób **Cukrów, Napojów i Trunków** w różnych wybrowych gatunkach, z czem poleca się względnę życząc ości. — **Teofil Życki.**

**Salopa** wlniana Lisami podszyta, z kołnierzem Piżmowcowym, na osobę średniego wzrostu; druga także futrzana i Suknia barłowa kolorowa na osobę małego wzrostu; Chustka wlniana dubeltowa, bardzo ładnie wyhaftowana, z ozdobami imię Barbara; Okulary konserwy oprawne w stal i róg, i Dłka brązowe do śranek, rzeczy wyżej wyrażone są do sprzedania za nader niską cenę; można widzieć od godziny 1ej z rana, do 5ej po południu, przy ulicy Sto-jańskiej pod Nr 234, na 2m piętrze, ze wschodów do drzwi na lewo, w 3 mieszkaniu.

**FABRYKA GORSETÓW I KRYNOLIN PRZYKICH FANNY BONNET, dawniej Mme Marie.**

Otrzymał Paryż obecnie, znaczny transport **Gorsetów i Krynolin**, najświeższej mody, wielki wybór, i **Gorsetów z czarnej Moire Antique**, sztywno-wanych i podszytych jedwabną materją, sprzedawanych w Paryżu 25 Rs., które sprzedawać może po cenie nadzwyczajnej, to jest po Rs. 15. — Ulica Krakowskie-Przedmieście Nr 414, w pałacu Stanisława Hr: Potockiego, w wielkim dziedzińcu na prawo, wejście w drzwi pod sklepieniem brzo do drugiego dziedzińca wiodącej.

# CENY HERBATY

ZNACZNE ZNIŻONE, W HANDLU

## H. WINAWEBA,

na Krakowskim-Przedmieściu pod No 404, wprost Kościoła Sgo Krzyża,  
W WARSZAWIE.

Z pomiędzy wszystkich gatunków Herbaty Chińskiej Ładowej, wymieniam tylko te, które przez Amatorów za najlepsze uznane zostały:

Herbata czarna amatorska

funt Złp. 8.

Herbata z kwiatem, zbrzyjnym zapachem

funt Złp. 10.

Liansinska (zwana Cehrską).

funt Złp. 13 gr. 10.

# C U K I E R

dwa razy rafinowany, biały, w 60 głowach, bez papieru, funt Złp. 1 gr. 2.

## NOWA SZWAJCARJA, Zakład Mleczny z Gimnastyką, przy Alei Marszałkowskiej,

tak dobrze już znany Publiczności naszej, obok położenia w okolicy spacerowej, zapewni swobodnie na ustroju wychnienie, posiłek i tyle pożądaną pod względem higienicznym zabawę. — Tamże **CHLEB** wiejski różnogatunkowy, oraz **CIASTO** miejscowego wypieku, takpowszechnie chwalone i zamawiane.

### A LA VILLE DE PARIS.

**Parowa Farbiarnia** czyszczeni i gumowania axamitu, jedwabnych, bawełnianych, lu też welnianych rzeczy.

**P. Teodozjusz Magdelaine Farbiarz.**  
**Wywabiacz plam**, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Ner 415, w pałacu Potockich, ma honor zawiadomić Szanownych Kundmanów, że z powodownego postanowienia o zdjęciu załoby, podejmuj się wszystkiego rodzaju towarów czarnych: wełny, bawny lub też jedwabiu, zamienić lub też przefarbować i wszystkie inne kolory gładkie podług życzenia.

Podejmuje się oprócz tego te same towarytografować różnemi kolorami.

Przytem suknie lub też towary których tjest czarne, a przerabiane białemi prążkami lub też wiatkami, przemienić owe prążki lub też kwiatki i inne kolorem.

Pan Magdelaine przypomina także, że wabia i pierze wszystkie ubrania męskie i damskie, wiane, bawełniane lub jedwabne, bez zmiany i różny kolorów, wyłacając jednakże skurczenie się.

**Sala** o trzech oknach i Przpokój na 1m piętrze od frontu, za zniżoną ceną do wynajęcia od każdego czasu. Wiadomość o powyższym Lokalu powziąć można w Magazynie Fortepianów przy rogu ulicy Senatorskiej i Bielańskiej Nr 467 lit. A. — Taże do wynajęcia Stajnia i Wozownia.

W domu Probostwa Parafji Sgo Alexandra, Nr 1741. jest do odnajęcia zaraz **MIESZKANIE** umeblowane, złożone z 7mi Pokoi z Kuchnią angielską, Stajnią i Wozową. Mogą być dodane do tego naczynia kuchenniezospodarskie.

**Lokal** na Szynek lub na inny preceć, składający się z dwóch Pokoi, Kuchni angielskiej, dwóch Pivnic, Góry samej w sobie, jest do wynajęcia od Nowe-Boku, przy ulicy Chłodnej pod Nrem 897. Wiadomość bliższa u Właścicielki domu.

## FABRYKA KAPELUSZY DAMSKICH GROLINOWYCH I PRZETACZKOWYCH II REJNEKE

przy ulicy Rybaki Nr 2567, gdzie Szlachtuż:

Wyrabia fasony wszelkiego gatunku w najnowszych modach, i jakiehy weszły w modę, oznajmiając że wykonywa po najumiarkowańszej cenie, polecając się względem Szanownej Publiczności. Te same Fasony są do nabycia z mojej Fabryki przy ulicy Długiej pod Nr 541, wprost domu po-Paulińskiego, gdzie Zakład Fotograficzny, u A. Bukoskiego.

### Biuro Nauczycieli, Nauczycielek i Bon,

istniejące przy ulicy Nowo-Senatorskiej Ner 634 B, między Hotelem Rzymskim a Litewskim, zawiadamia iż ma do umieszczenia Osoby pracujące w zawodzie pedagogicznym różnych narodowości, z wyższem i niższem wykształceniem i talentami. Bony Szwajcarki i Niemki do konwersacji i dozoru dzieci, Osoby do towarzystwa, Nauczyciele i Nauczycielki dające lekcje na godziny. — Wszelkie w tym rodzaju zlecenia załatwiają się z największą akuratnością, tak za osobistem zniesieniem się, jako też przez korespondencje franco. — Tamże powziąć można wiadomość o dwóch dużych frontowych **Pokojach** do najęcia, umeblowanych, z usłogą i stołem lub bez.



### HERBATA

adamaszkim jedwabnym wybita, na cztery osoby, na leżących resorach, nowego fasonu, Warszawskiej Fabryki, jest do sprzedania z powodu wyjazdu. Wiadomość u Krugera, Majstra Kowalskiego i Właściciela domu Nr 2481, róg ulic Przejazd i Mylnej.

1) „Uwaga nad urządzeniem Służby Zdrowia w Królestwie Polskiem.“ przez Dra Ignacego Baranowskiego. Cena groszy 15. — 2) „Spis imienny Lekarzy w mieście Stołecznem Warszawie zamieszkałych.“ Cena groszy 10. Powyższe broszurki nabyć można w Księgarni Józefa Kaufmann, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Ner 71, wprost Resursy Obywatelskiej.



Z powodu nieprzewidzianych okoliczności jest do sprzedania

### Garnitur Mebli Mahoniowych,

kozetową robotą, mało używanych, w dobrym stanie i za przystępną cenę. Wiadomość pod Nr 725 przy ulicy Leszno, po lewej stronie na dole, pierwsze drzwi. Także jest do sprzedania **Szafka** Atlasowa Tumakowa.

## Farbiarnia, Pralnia i Litografia

**KAROLA DENGLER.**

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, że z powodu zabronionej żaloby, podejmuję się w swoim Zakładzie przerabiać czarne suknie z białą litografią na kolory jaśniejsze przeфарbować i litografować na kolory zadane; oraz Chustki, Szale z białymi szlakami, mogące przerabiać na jaśniejsze: Ulica Nowy-Swiat Nr 1315, targ Sulkowski. — **Karol Dengler.**

**Lokal** świeżo odnowiony, całe pierwsze piętro od frontu, składające się z 6u Pokoi z Przedpokojem, Kuchnią, Drwalnią, Piwnicą, Górą i Ogródkiem, do wynajęcia każdego czasu, przy ulicy Leszno, Nr 702, czwarty dom za Kosumceją. Wiadomość w bramie na lewo.

ZNANA

## FABRYKA WATY

która istniała przeszło lat 20 na Krakowskim-Przedmieściu, wprost Polzły, teraz pod Ner 640 przy ulicy Trzebackiej, w trzecią bramę od rogu Krakowskiego-Przedmieścia, do domu Wgo Koźuchowskiego, (dawniej Frycza), przeniesioną została, poleca się nadal łaskawym względem Szanownej Publiczności.

**NB.** W trzeciej bramie od rogu Krakowskiego-Przedmieścia.

### DONIESIENIE UŻYTECZNE.

Trudniący się operowaniem Odcisków i wygubianiem bezpowrotnem wrosniętych Paznogi, bez użycia ostrych narzędzi, wygubia trądy, osepki i wszelkiego rodzaju na twarzy piegę, plamy żółte, na twarzy i ciele, nadając skórę białą i delikatną. Farbuje włosy na czarno trwale. Pomada, Płyn Chiński, nadający porost włosów bujny, wzmacniający i zapobiegający ich wychodzeniu; Proszek do mycia zębów, oddalający cuchnienie z ust, nadający białosć zębom, wzmacniający dziąsła i zęby, zapobiegający od wszelkich właściwych im chorób. Rog ulicy Sto-Krzyżkiej i Marszałkowskiej Nr 140; wiadomość w Izbie Felezerskiej.

**A. Bogusławski.**

## Syrop Chrzanowy z Jodem,

przygotowany przez PP. Grimault et Cie, Aptekarzy w Paryżu, na ulicy Feuillade Nr 7, posiada dowiedzioną wyższość nad

**TRANEM RYBIM.**

Według świadectw wielu lekarzy ordynujących w Szpitalach Paryżkich, świadectw zamieszczonych w metodzie użycia tego lekarstwa, jak również na zasadzie licznych pochwał kilkunastu Akademii Medycznych, Syrop ten nierównie pomysłniejsze sprawia skutki w tych słabościach, gdzie zażywanie **Tranu Rybiego** dotąd przepisywano. Leczy on słabości piersiowe, skrofule, lymfatyzm, bladeść cery, rozmiękłość ciała, apetyt przywraca, czyści krew i odnawia cały organizm człowieka; jednym słowem, jest on najsilniejszym ze wszystkich środków krew oczyszczających, jakie do dziś odkryte zostały. Nie utrudza on żołądka, jak **Jodan potasium** lub **Jodan żelaza**, ale nadewszystko nieocenionym jest dla dzieci skrofolicznych i cierpiących na gruźlicę. Słynny Doktor Cazenave, ordynujący w Szpitalu Sgo Ludwika w Paryżu, zaleca to lekarstwo szczególnie w cierpieniach skórnych, łącznie z **Pigułkami** noszącymi jego nazwisko.

Skład we wszystkich Aptekach Królestwa. (4)

## HANDEL M. CISZEWSKIEGO

przy rogu ulicy *Bieląskiej i Tłomackiego,*

Sprzedaje i poleca:

- Cukier** bardzo piękny (cena zniżona), funt złp. 1 gr. 30
- Kawa** średnią piękną (Cuba), funt złp. 2.
- Kawa** najpiękniejszą (Ceylan), funt złp. 2 gr. 50
- Cukry** owocowe, prawdziwe angielskie, funt złp. 3 gr. 10
- Arak** wyborowy wystawy, kwarta złp. 4.
- Swiece** stear. najp. z fabryk zagran. funt złp. 1 gr. 28.
- Sardyńki** świeże, z domu Philippe i Canau złp. 1 gr. 25
- Ser** Szwajcarski prawdziwy funt złp. 2 gr. 20.

Tenże Handel otrzymał świeży transport:

**Herbaty** w wybornych gatunkach, a mianowicie na ceny złp. 8, 10 i 13 gr. 10 funt, za dobroć których zaręcza. Poleca się także z doбором **Wina, Miodów,** oraz wszelkich innych towarów, po cenach bardzo przystępnych.

**Lokale** do wynajęcia świeżo wykończone, po 3 Pokoje z Przedpokojem, Kuchnią, Piwnicą i wspólną Górą, pod Nr 1628 przy ulicy Żurawiej, w bliskości Placu Świętego Aleksandra.

## SKŁAD GŁÓWNY

WYŁĄCZNIE SAMEJ TYLKO

## HERBATY CHIŃSKIEJ

**KAZIMIERZA ZIEMBICKIEGO,**

przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 450,

wprost Kościoła Kieży Bernardynów w Warszawie.

Uwadamia, iż otrzymał świeżo w tych dniach wielki transport

## HERBATY CHIŃSKIEJ,

BUKIETOWEJ, AROMATYCZNEJ.

do Handlu Win i Korzeni Gustawa *Wisnonskie-*  
 a, potrzebni są natychmiast: **SUBJEKT**, za-  
 opatrzone w dobre świadectwa i **UCZEN** dobrej  
 kondyty. Wiadomość na miejscu pod Nr 1387/1558,  
 dom sukces: Sommer, róg ulicy Chmielne i Mar-  
 szałkowskiej.

Na rogu ulicy Chmielnej i Brackiej Nr 1565a, jest  
 do wynajęcia **zaraz**, lub też od 1go Stycznia r. p.

## MIESZKANIE

na 2m piętrze, bardzo wygodne, składające się z 5ciu  
 Pokoi, Przedpokoju, Kuchni (z osobnem wejściem) i t. d.  
 Stróż Karol wskaże.

## Obstalunki na DRZEWO opalowe.

twarde i miękkie, tak w sążniach, jako też i pół sążniach  
 zdrowe i suche, w których dla uniknięcia malwersacji,  
 szczapy są policzone, według wykazu kwitu sznurowego;  
 oraz drobno rąbane, także twarde i suche rozwożone  
 również dla uniknięcia malwersacji, w skrzyniach zam-  
 kniętych, opatrzonych plombą z cyfrą: J. S.; wszystko  
 pochodzące ze znanego Składu Drzewa L. Szymanow-  
 skiego; przyjmują się w Składzie Herbaty L. Krucekie-  
 go przy ulicy Freta szerokiej, w domu po-Popaulińskim  
 pod Nr 592 obok Kościoła XX. Paulinów, po cenach na-  
 der umiarkowanych i stałych dotąd jeszcze pomimo zna-  
 cznego zdrożenia drzewa nie podniesionych.

## Dwa Pokoje z Kuchnią,

albo z Przedpokojem bez Kuchni, umeblowane, potrzebne  
 są zaraz. Mieszkanie to ma być przy ulicy Miodowej blisko  
 Długiej, albo przy ulicy Długiej blisko Miodowej; uprasza się  
 o pozostawienie adresów w Redakcji Kurjera Warszawskiego.

## Farbiarnia, Pralnia i Litografia EDWARDA SCHIN,

Mam honor zawiadomić szano: Publiczności, iż z  
 powodu zabronionej żaloby, podejmuję się w swoim  
 Zakładzie Suknie czarne z białą Litografią,  
 przefarbować i Litografować na kolory żądane; o-  
 raz podejmuję się Chustki, Szale czarne z białe-  
 mi szlakami, przerobić na jaśniejsze. Ulica Nowa  
 Miejska Nr 162/3 dom nazwany Gdańska Piwnica.

## Farbiarnia, Pralnia i Litografia LUDWIKA HABERMAS.

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, że z po-  
 wodu zabronionej żaloby, podejmuję się w swoim Za-  
 kładzie przerabiać czarne Suknie z białą litografią na  
 kolory jaśniejsze, farbować i litografować na kolory ża-  
 dane; oraz Chustki, Szale, z białymi szlakami, mogę prze-  
 rabiać na jaśniejsze. — Ulica Bednarska Nr 2674, obok  
 Hotelu Smoleńskiego. — **L. Habermas.**

Z powodu braku funduszy i trudnego utrzymania się  
 wraz z dziećmi, jest do sprzedania **Salopa** Elkowa, atla-  
 sem kryta, z Kolnierzem Tunakowym, za bardzo przystęp-  
 ną cenę. Wiadomość u Kuśnierza Kopczyńskiego przy u-  
 licy Przejazd Nr 652, na 1m piętrze.



Potrzebna jest **Summa Złp. 100,000**,  
 na pierwszy Numer hypoteki domu w Warszawie,  
 przy ulicy pierwszo-rzędnej, szacunek domu wy-  
 nosi Złp. 700,000, zgłosić się można przy ulicy  
 Długiej pod Nr 557, w domu zwanym Potkańskie, w Fabryce  
 Fortepjanów Budynowicza, z bramy na 2m piętrze od frontu.

Do Składu Kupca **Jana Gridina 2go**, przy ulicy  
 Nowy-Swiat Ner 1252, w domu Hr: Stadnickiego, nadszedł  
 świeży transport **HERBATY** Chińskiej w różnych ga-  
 tunkach, jako to: **Xóltej**, Zielonej i Czarnej, z kwiatem,  
 po cenach znizonych: **Mawioru** prasowanego świeżego  
 Astrachańskiego; **BULJONU**; **GROSZKU** zielonego Nr 123  
 po cenie znizonej; **KONFINER** płynnych i suchych Kijow-  
 skich; **MALIN** suszonych; **SIEMIENIA** kanarkowego;  
**MIODU** Lipcu; **SAMOWARÓW** Tulskich; **OBUIWA** cie-  
 płego damskiego i męzkiego; **Ubiory** dla kuczerów Rossyj-  
 skich, i **SIECI** do łowienia ryb. — **Jan Gridin 2gi.**

## Koszule Webowe Męzkie,

ręczne szycia, po Rs. 2, nadeszły do Sklepu przy ulicy  
 Zabiej, przy gładkim trotuarze, naprzeciw Krat Saskiego  
 Ogrodu, gdzie nadedrzwiemi tegoż Sklepu wisi znak z na-  
 pisem Cygara. Tamże są także Koszule nocne i Gatki,  
 Gorsy do koszul i Kolnierzyki. Także w tymże Sklepie  
 Wypredają się po cenach stałych znizonych następu-  
 jące Towary jako to: Albumy do fotografii, Port-Segars  
 i Portmonety, Krawaty męzkie, Pończochy damskie i  
 dziecinne, Nici czarne i białe, Bawelna kręta, Desenie  
 do krzyżowej roboty, Włóczka kolorowa, Guziki lawowe i  
 stalowe, Broszki i Kolczyki; oraz **Cygara**, **Papiero-**  
**sy** i **Tytonie**, wypredają się ze znacznym rabatem.

## AMERYKAŃSKIE ŚWIATŁO!

**DO SKŁADU L. WEJHAUSENA**  
 dawniej

**D. KŁAPOWSKIEGO.**

przy ulicy Miodowej w domu W. St: Lesser. Nr 491.  
 Nadszedł pierwszy transport najlepszego  
**AMERYKAŃSKIEGO KIERO-**  
**SINU**, który przy paleniu najmniejszego nie wy-  
 daje odoru, jak również i nie kopci. Światło za-  
 jego równa się gazowemu. Sprzedaje się takowy  
 funt po złp. 1 gr: 15, w naczyniach szklanych pół-  
 garncowych, mieszczących w sobie Kerosinu po  
 funtów 3; a przytem dostanie rozmaitych LAMP  
 od złp. 9 do złp. 150 za sztukę. Do Lampy o 6ciu  
 światłach wystarcza Kerosinu 1 funt na 22 godziny,  
 do Lampy o 10ciu światłach, wystarcza 1 funt na  
 20 godzin; są niemniej do Lamp wszelkie rekwi-  
 zyta, jako to: Kule Abat-jours'y, oraz sprzężny do-  
 nich w rozmaitych wielkościach i gatunkach. —  
 W tymże Składzie dostanie najlepszych **SWIEC**  
**STEARYNOWYCH** funt po złp. 2, Świec  
 zaś Stearynowych zwanych Ekonomicznymi, po złp.  
 1 gr: 20 za funt. Również nadeszły **BUTY** i **BUCKI**  
**DAmskie** na futrze, **BERLACZE** męzkie na fu-  
 trze, **KALOSZE** damskie i męzkie z Gummy ela-  
 stycznej.

**Bona** w średnim wieku, rodowita Francuzka, potrzebna  
 jest do dwója małych dzieci. Wiadomość przy ulicy Ele-  
 ktoralnej Ner 770, pierwsze piętro od frontu, na d-  
 Nr 2, od godziny 10ej rano do 3ej po południu.